Acordo de Cooperação Técnica, e garantir o cumprimento dos prazos e condições 

estabelecidos, propõe-se o encaminhamento de Projeto de Lei ao Poder Legislativo 

Municipal para ampliar em 2 (duas) vagas o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especial – Nível VII, com remuneração de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), valor 

compatível com a exigência mínima fixada e adequado às atribuições que serão 

desempenhadas. 

Ressalta-se que a medida não cria novo cargo, apenas amplia o número de 

vagas existentes, sendo necessária para o cumprimento de obrigação formal assumida

[...]

projetos/impactos citados no presente estudo. 

Com base no estudo realizado, em anexo, informamos que em atenção a 

solicitação em análise, caso seja concedido em sua totalidade, ocasionará um possível 

aumento na despesa de folha de pagamento, correspondente ao valor total de R$ 

17.786,36 (dezessete mil setecentos e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos) para 

um período de 02 (dois) meses, novembro a dezembro de 2025. Esclarecemos estar 

inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais (14,7086%). 

Caso o processo em tramitação seja aprovado/contratados, acrescido dos

[...]

Desse modo, informamos que em atenção a solicitação em análise, referente ao PROC. ELETRÔNICO 13.792/2025 - PL AMPLIAÇÃO DE VAGA PARA CARGO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TJ -

RO, caso seja concedido em sua totalidade, ocasionará um possível aumento na despesa de folha de pagamento, correspondente ao valor total de R$ 17.786,36 (dezessete mil setecentos e

oitenta e seis reais e tritna e seis centavos) para a concessão a ser realizada por um período de 02 (dois) meses, novembro a dezembro de 2025. Esclarecemos estar inclusos férias, décimo

terceiro e encargos sociais (14,7086%). 
Caso o estudo em questão seja